闽卫中医函〔2023〕740 号

福建省卫生健康委员会关于开展 2023 年
福建中医药经典大讲坛活动的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，福建医科大学、中医药大学各附属医院，省中医药科学院：

为贯彻落实《中共中央、国务院关于促进中医药传承创新发

展的意见》《“十四五”中医药文化弘扬工程实施方案》《福建

省促进中医药传承创新发展若干措施》等文件精神，促进广大中

医药工作者学习中医“四大经典”，深入理解中医经典精髓，促

进中医药服务能力提升，经研究，决定开展中医药经典大讲坛活

动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

搭建学习中医药经典平台，宣传普及中医药经典文化，提升

中医药辨证施治能力。

二、承办和协办单位

（一）承办单位：福建中医药大学附属第三人民医院。

（二）协办单位：各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事

业局及其下属中医院。

三、参加对象

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

设区市中医院、所辖县级中医医院和其它医疗机构中医药工

作人员，“云上经典大讲坛”面向公众开放。

四、活动地点和时间

（一）地点：各设区市中医院。

（二）时间：2023 年 6 月至 10 月，具体日期和协办方商定

后另行通知。

五、活动内容

（一）组织福建省中医药专家赴各设区市、平潭综合实验区

授课，讲坛活动线上线下结合进行，搭建“云上经典大讲坛”。

（二）本次活动分别在龙岩、三明、南平、宁德市举办。

（三）每次授课活动时间 1天，安排《黄帝内经》《伤寒论》

《金匮要略》《温病学》等为主要内容的 4个课程讲座，每个课

程 2个课时。

六、工作要求

（一）各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局要做好

相关协调工作，组织人员参加活动。各地中医院负责做好活动安

排工作，提供相关场所设施。

（二）讲坛活动相关费用由福建中医药大学附属第三人民医

院负责。

（三）活动期间统一安排食宿，住宿、交通费用按规定回单

位报销。

联系人：陈伟将（福建中医药大学附属第三人民医院）

— 3 —

联系电话：0591-62099620

附件：2023 年福建中医药经典大讲坛专家名单

福建省卫生健康委员会

2023 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

— 4—

附件

2023年福建中医药经典大讲坛专家名单

序号 姓名 工作单位 职称 授课专业

1 黄俊山 福建省中医药科学院 教授 黄帝内经

2 张 洁 福建中医药大学 副教授 黄帝内经

3 蔡华珠 福建中医药大学 副教授 黄帝内经

4 李学麟 福建中医药大学附属人民医院 主任医师 伤寒论

5 张喜奎 福建中医药大学附属第二人民医院 主任医师 伤寒论

6 陈 建 福建中医药大学 副教授 伤寒论

7 余天泰 南平市人民医院 主任医师 伤寒论

8 吴宽裕 福建中医药大学附属第二人民医院 主任医师 金匮要略

9 王 苹 福建中医药大学 教授 金匮要略

10 蔡 晶 福建中医药大学附属第三人民医院 教授 温病学

11 鲁玉辉 福建中医药大学 教授 温病学

抄送：国家中医药管理局综合司，福建省中医药大学，福建省卫生

和计划生育研究宣传教育中心，福建省中医药学会、福建省

中西医结合学会、福建省针灸学会，福建省中医体质调理学会。